
                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

N.53  del reg. 

 

 

DATA  26.05.2020 

OGGETTO: Perizia relativa ad ulteriori opere marginali di 

completamento “Lavori urgenti di consolidamento e messa in 

sicurezza del Cimitero comunale, ubicato su un’area a 

elevato rischio di dissesto idrogeologico” 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno ventisei del mese di Maggio  alle ore 18,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) CORICA FARNCESCO                                   Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore X  

4) SCALISI GIACOMO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

 X 

X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonino Tumminello  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 
 

 

             X COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 16 del 26/05/2020 

 
PREMESSO CHE: 

� Con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 sono stati finanziati i “Lavori urgenti di consolidamento 
e messa in sicurezza del Cimitero comunale, ubicato su un’area a elevato rischio di dissesto 
idrogeologico” nel Comune di Floresta, per un importo complessivo di € 235.000,00;  

� I lavori sono stati ultimati e collaudati; 
� Con nota prot. 1170 del 21/02/2019 il R.U.P. dell’intervento chiedeva al Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile l’autorizzazione all’utilizzo delle somme a disposizione di 
cui al punto o) del QTE, per un importo pari ad € 4.096,18, e la somma di € 4.176,77 
relativa all’IVA sul ribasso d’asta dei lavori, per un ammontare complessivo di € 8.272,95, 
da impiegare per la realizzazione di ulteriori opere marginali di completamento; 

� Con nota prot. 41632 del 16/07/2019 il D.R.P.C. ha autorizzato ai soli fini finanziari il 
Comune di Floresta all’utilizzo della suddetto importo in rispondenza alla richiesta 
formulata; 

� Con nota prot. 2076 del 15/04/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica, dovendo attivare le 
procedure per l’affidamento delle opere in questione, ha chiesto alla Ditta Bonina s.r.l., con 
sede in Brolo (ME), Via Kennedy n. 35, già assegnataria dei lavori dell’intervento originario, 
la disponibilità all’esecuzione delle opere marginali di completamento dell’importo 
complessivo di € 8.272,95, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale; 

� La Ditta Bonina s.r.l. con nota assunta al prot. n. 2149 del 21/04/2020 ha comunicato la 
propria disponibilità; 

� L’intervento in progetto, nello specifico, prevede l’esecuzione dei seguenti lavori ubicati nel 
settore sito a destra dell’ingresso principale del Cimitero e lungo il Viale delle Mammole: 

� Demolizione di pavimenti; 
� Demolizione di massetto in calcestruzzo magro; 
� Trasporto del materiale di risulta a discarica pubblica; 
� Esecuzione di massetto in conglomerato cementizio debolmente armato con rete d’acciaio 

elettrosaldata maglia 10x10 cm, diametro filo 6 mm; 
� Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibro compresso, spessore cm 6; 
� Realizzazione di tinteggiatura per interni eseguita sul soffitto del locale adibito a cucina, 

nonché sulle pareti del soggiorno, camera e camera da letto; 
� Opere provvisionali di sicurezza: esecuzione di delimitazione zone di lavoro con nastro 

segnaletico. 
� -L’elenco degli elaborati progettuali: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. PLANIMETRIA GENERALE E PARTICOLAREGGIATA 

3. ELENCO PREZZI 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. QUADRO ECONOMICO 

6. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

7. SCHEMA SCRITTURA PRIVATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

� -Il termine previsto per l’ultimazione dei lavori è stabilito in mesi uno dalla data della 

consegna; 

� il progetto, trattandosi di opere di manutenzione e messa in sicurezza di spazi pubblici di 

proprietà comunale, non necessita di pareri per l’approvazione; 

� Non sono necessarie procedure espropriative in quanto le aree interessate appartengono al 

demanio comunale, pertanto non risultano  previste occupazioni né temporanee né 

permanenti di proprietà di terzi. 

� -Il quadro economico del progetto, tenuto conto dell’applicazione del ribasso d’asta del 
14,14% offerto dalla Ditta Bonina s.r.l. in sede di gara, risulta essere: 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FLORESTA (ME) 

Perizia di completamento relativa ai "Lavori urgenti di consolidamento e messa in 

sicurezza del Cimitero Comunale, ubicato su un'area a elevato rischio di dissesto 

idrogeologico" 

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori      

  1 Importo complessivo lavori  €   7.838,29    

  2 di cui: Opere provvisionali di sicurezza  €     165,00    

  3 Lavori soggetti a ribasso:  €   7.673,29    

  4 Ribasso d'asta del 14,14%   €   1.085,00    

  5 lavori al netto  €   6.588,29    

    Opere provvisionali di sicurezza  €     165,00    

  6 Sommano  €   6.753,29   €   6.753,29  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.6  €     675,33    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi:  1,5% su A.1  €     117,57    

  
3 Per installazione fontana ornamentale  €     350,00  

  

  4 Per oneri conferimento in discarica  €     250,00    

  5 Per piccoli lavori e arrotondamento  €       53,81    

    SOMMANO  €   1.446,71   €   1.446,71  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 8.200,00  

� in data 26/05/2020 il Tecnico Verificatore, Geom. Giuseppe Franchina, ha proceduto 
all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall'art. 26, comma 4 del 
“Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/20, redigendo il relativo Verbale di 

Verifica a seguito del quale ha attestato la conformità della soluzione progettuale prescelta 
alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute negli 
elaborati progettuali; 

� Le risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di che trattasi 
adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 
8 del “Codice dei Contratti Pubblici” ex D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'avvio delle 
procedure di scelta del contraente; 

� In data 26/05/2020 il R.U.P. ha proceduto ad effettuare la validazione del progetto; 
� In data 26/05/2020 il R.U.P. con parere tecnico n. 7 ha espresso parere favorevole 

all'approvazione del progetto ai sensi della L.R. n. 12/2011. 

RICONOSCIUTO il progetto meritevole di approvazione, 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Francesco Corica; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Preso atto dei sotto riportati pareri  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

-Di approvare il progetto Perizia di completamento relativa ai "Lavori urgenti di 

consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero Comunale, ubicato su un'area a 

elevato rischio di dissesto idrogeologico" dell’importo complessivo di  € 8.200,00, secondo il 

sopracitato quadro economico; 

-Di  disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet del Comune. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                   IL PROPONENTE    

      F.to Ing. Francesco Corica                                                  F.to Antonino Cappadona 



 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 8.200,00con imputazione della stessa agli 

interventi  bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. 1188 
                                   
 Lì  26.05.2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  26.05.2020                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to Ing. Francesco Corica  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 26.05.2020                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello        F.to Ing. Francesco Corica 
 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  27.05.2020 per rimanervi 
per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 11.06.2020 con il nr. cron. 270 
 

 
Dalla Residenza comunale 26.05.2020          Il Segretario Comunale 

           F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 26.05.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


